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Anotace

Nelátkové závislosti, jinými slovy závislosti bez substance či závislosti na procesech, jsou

závislostmi moderní doby. Doby, která je zahlcená informačními sítěmi a pod „nadvládou“

médií. Lidé se dnes dobrovolně vzdávají části osobní svobody a stávají se tak otroky tzv.

nových závislostí. Ty autorka rozdělila do dvou kategorií: technologické závislosti a

závislosti spojené s vlivem moderní doby. Práce nabízí obecné poznatky o závislostech,

komentovaný výčet tzv. nových závislostí, dále rady a cesty, jakými se vydat při snaze

vymanit se z bludného kruhu závislostního chování.

Klíčová slova

Závislost, behaviorální závislost, nelátkové závislosti, nové závislosti, informační a

komunikační technologie (ICT), léčba závislostí.

Annotation

Non-Substance addiction, in other words substance without addiction or dependences on

processes are dependecies of modern times. Time, which is flooded by networks of

informations and under the" domination "of media. Nowdays, people voluntarily give up

part of their personal freedom and become slaves of new addictions. Authoress devided

them into two categories: technological addiction and addiction associated with the

influence of modern times. The work offers general knowledge about addictions, annotated

list commented new addictions and then advices and ways to go in trying to break out of

the vicious cycle of addictive behavior.

Keywords

Addiction, behavioral addiction, non-substance addiction, Information and communication

technologies, treatment of addictions.
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Seznam zkratek:

APA Americká psychiatrická asociace

Apod. A podobně

ASAM Americká společnost pro léčbu závislostí

Atd. A tak dále

DSM-IV Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch Americké

psychiatrické společnosti pro klasifikaci a statistiku mentálních

poruch.

F50 Poruchy přijímání jídla

F63 Návykové a impulzivní poruchy

KBT Kognitivně behaviorální terapie

MKN-10 Mezinárodní klasifikace nemocí 10. revize

Tzv. Tak zvaně

Angl. Anglicky
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1 ÚVOD

Pro zpracování téma nových závislostí jsem se rozhodla především proto, že se jedná

o naléhavý společenský problém. Denně každý z nás přibližuje, ať už vlastním přičiněním

či prostřednictvím médií, která nám sugestivně sdělují co má pro nás mít jaký význam,

hrozbě rozvíjející s informační společností1– nelátkovým závislostem. Tento fenomén

je stále více diskutován nejen mezi odborníky, ale i mezi laickou veřejností. Nějak

„všichni“ cítíme, že se kolem nás a s námi něco stalo a změnilo. Zatím je to spíše

podceňovaný problém, kterému je sice věnována jistá pozornost, ale podle mého názoru

neadekvátní.

Závislosti moderní doby se většinou projevují jako činnosti všedního života, jako součásti

běžného denního rituálu. Ráno si jde člověk třeba pravidelně zasportovat, poté do práce,

z práce na nákup, večer relaxuje u televize či počítače. Na první pohled se nejeví, že by

tyto činnosti mohly vůbec vést k nějaké závislosti a mít na člověka a společnost takové

negativní dopady, které jsou popisovány dále v mé práci. Vzhledem k oboru, který jsem

se rozhodla studovat, sociální pedagogice (profese, která pomáhá lidem a zároveň zkoumá

v procesu výchovy sociální vlivy, blízké těmto nelátkovým závislostem), je jisté, že se

s tímto fenoménem dostanu do kontaktu. Proto vnímám jako potřebné se v tomto

problému orientovat a popřípadě být schopná nabídnout pomoc.

Zasažená je celá populace už od malých dětí, a to v momentě, kdy se naučí zacházet

s mobilním telefonem nebo počítačem. To se však zdá být primárně problémem rodičů,

kteří si snaží ulevit si od povinností tím, že dítěti podstrčí tablet nebo jinou digitální

hračku, aby si mohli odpočinout. A právě svojí absolventskou prací bych ráda upozornila

nejen na nebezpečí skrývající se v těchto elektronických hračkách, které jsou dávány

dětem bohužel už od útlého dětství, ale i na nebezpečí dalších (módních) výdobytků

současnosti. Lidí, jež nezvládají tlak doby, zdá se stále přibývá.

Současný mainstream produkuje a prosazuje hesla typu: „opálená a štíhlá rovná se krásná;

šaty dělají člověka; přijď večer na face“. Asi největší problém nastává v momentě, kdy

1 MÜHLPACHR, Pavel. Sociopatologie. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita. 2009. Str. 11.
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dochází k nekontrolovatelné snaze jedince vyhovět všem takovým požadavkům. Také

proto je cílem mé práce ukázat široký rozsah nově vzniklých závislostí a jejich negativní

následky, které jsou bezpochyby srovnatelné se závislostmi již klasifikovanými, řekněme

tradičními. Cestou bakalářské práce chci artikulovat naléhavost zařazení nově vzniklých

závislostí, kterými se v práci nadále zabývám, do Mezinárodní klasifikace nemocí .

Pár slov ke struktuře práce. V první řadě se pokusím vysvětlit pojem závislost pomocí

myšlenek a postupů několika odborníků. Dále zmíním řazení závislostí uznaných

v Mezinárodní klasifikaci nemocí a těch, o kterých odborníci už několik let bádají. Má

práce se zaměřuje primárně na závislosti nelátkové. Podrobněji popisuji technologické

závislosti a závislosti moderní doby, jejich rozšíření v populaci. Zamýšlím se nad jejich

nebezpečím spolu s možnostmi nápravy a ukázkami cest ven z bludného kruhu, do kterého

se lidé vlastním přičiněním a ovlivněním mohou dostat. Dle diagnostických kritérií,

uvedených u každé ze závislostí, může čtenář textu sám posoudit, zda se některá z nich

„náhodou“ nedotýká i jeho samotného.
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2 Závislost

Německý a americký psycholog a filozof Erich Fromm, který vydal v roce 1950 sociálně

psychologickou knihu Cesty z nemocné společnosti, diagnostikoval závislost (konkrétně

alkoholovou) jako symptom duševní a emocionální lability. Lidé žijící v zemích,

ve kterých mají obyvatelé hmotně zajištěný pohodlný život, stabilní demokracii, mír,

vykazují četné příznaky psychické lability. Ve srovnání s dobou před zhruba sto padesáti

lety došlo k redukci času stráveného pracovními činnostmi přibližně na polovinu, tím se

prodloužila doba tzv. volného času2. Co se získaným časem navíc? Mnozí z nás se snaží

získaný čas nějak „zabít“. Někteří jsou snad i šťastní, když už je konečně večer a nabídnuté

množství času nějak přečkali. Tato skupina lidí si často vybírá jako možnost úniku z nudy

všedního dne propadnutí do určitého společensky nepřijímaného patologického

východiska, kterým se může stát závislost.

Poruchy spojené s návykem a závislostí byly po dlouhé historické období ignorovaným

sociálně patologickým jevem. Až v moderní době, což je pravděpodobně spojeno

s rozšířením technologií mezi všechny kategorie obyvatel a zvýšenou pozorností médií,

se diskutovaným problémem začaly zabývat různé vědní disciplíny, kterými jsou například

adiktologie, etopedie, sociologie, psychologie, psychopatologie a podobně.3 Související

problém nelátkových závislostí se rovněž dostává do popředí diskuzí mnohých lidí.

Je jedním z nejrozšířenějších problémů dnešní společnosti, který je nutno řešit, neboť

vyskytující se míra pravděpodobnosti zasažení je tak vysoká, že by problém mohl

zasáhnout řadu lidí, především také proto, že zapadá do vzorce všedního dne.

Psychiatr a adiktolog Kamil Kalina vyobrazuje, jak byl fenomén závislosti ve svém vývoji

různě přijímán. Z počátku jako model morální, z hlediska mravních zásad, dále jako model

sociální, týkající se lidské společnosti, načež došel k modelu medicínskému a dnes až ke

komplexnímu pojetí bio-psycho-sociálnímu, zahrnujícímu všechny tyto tři složky, jež mají

společnou váhu na podílu vzniku a průběhu nemoci.4

2 FROMM, Erich. Cesty z nemocné společnosti. Praha: Earth Save, 2009. Str. 10-11.
3 FISHER, Slavomír – ŠKODA, Jiří. Sociální patologie. Závažné sociopatologické jevy, příčiny, prevence,

možnosti řešení.2. aktualizované rozšířené vydání. Praha: Grada Publishing a. s., 2014. Str. 125.
4 KALINA, Kamil a kol., Základy klinické adiktologie. 1. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s., 2008. Str. 25
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2.1 Co je to návyk aneb proč se člověk stává závislým

Je návyk to samé jako zvyk? Pokud nahlédneme do Slovníku českých synonym na slovo


[…]


podle výzkumu přováděného neurology na 3000 respondetů bylo zjištěno, že mají lidé

147 BARET, Daniel. Osm zásadních změn, které v našich mozcích provedla moderní technologie. Reflex
[online]. 2014 [cit. 2015-04-19]. Dostupné na: <http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/55348/osm-
zasadnich-zmen-ktere-v-nasich-mozcich-provedla-moderni-technologie.html>

148 Tamtéž.
149 Tamtéž.
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problém si třeba jen zapamatovat osobní údaje, jako jsou narozeniny, telefonní čísla přátel.

Další studie ukazuje, že například používání kalkulaček narušuje schopnost počítat snadné

matematické operace, nebo že někteří lidé se bez GPS nedokáží orientovat ve svém městě.

Tento fenomén je nebezpečný hlavně pro dospívající generace.150

6. Zlepšení vizuální orientace a schopnosti se rozhodovat

Studie z roku 2013 dokazují, že hraní her jako jsou Halo nebo Call of Duty zlepšují

orientační smyly, rozhodovací smysly či schopnost dělat více věcí najednou.151

7. Nekontrolovatelné impulsy

Hraní her má především negativní dopad, jímž je agresivita a impulsivní chování v reálném

životě.152

Zvětšené vytváření

Internet nabízí nepočitatelné množství obrázků, videí, fotek, různých záběrů, což přispívá k

tvorbě vlastních děl.153

150 BARET, Daniel. Osm zásadních změn, které v našich mozcích provedla moderní technologie. Reflex
[online]. 2014 [cit. 2015-04-19]. Dostupné na: <http://www.reflex.cz/clanek/zpravy/55348/osm-
zasadnich-zmen-ktere-v-nasich-mozcich-provedla-moderni-technologie.html>

151 Tamtéž.
152 Tamtéž.
153 Tamtéž.
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Příloha 5

1. Klasifikované diagnózy (s podobnými diagnostickými prvky - F63)

MKN (2008) charakterizuje skupinu (F63) Impulzivní a návykové poruchy, jako

opakované, nutkavé, neovladatelné činy, které pouze škodí původci. Řadí sem:

 F63.0 Patologické hráčství

 F63.1 Patologické zakládání požárů (pyromanie)

 F63.2 Patologické kradení (kleptomanie)

 F63.3 Trichotillomanie

Podobné znaky závislostního chování můžeme dále nalézt u dalších dvou kategorii:

 F52 Sexuální poruchy, které nejsou způsobeny organickou poruchou nebo nemocí,

 F50 Poruchy přijímání jídla.

 F50.1 Mentální anorexie, nemoc postihující spíše ženy

v adolescentním věku. Poruchu lze diagnostika, pokud nemocný

vykazuje tyto příznaky:

a. Kdy tělesná hmotnost je 15% pod předpokládanou hmotností,

b. snížení váhy způsobeno dietami,

c. snížení váhy vyvolaná zvracením,

d. snížení váhy excesivním cvičením a užíváním laxativu,

e. zkreslené vnímání vlastního těla.

 F50.2 Mentální bulimie, nemoc při které se nemocný dostává do

bludného kruhu, kdy se opakovaně přejídá, neustále se jídlem

zabývá a snaží se výkrmný účinek jídla potlačit zvracením,

průjmem, střídavým obdobím hladovění.

 F50.3 Atypická mentální bulimie

 F50.4 Přejídání spojené s psychologickými problémy

 F50.5 Zvracení spojené s psychologickými problémy
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Příloha 6

Kognitivně-behaviorální terapie

Česká společnost kognitivně behaviorální terapie (ČSKBT) vydala několik dokumentů

týkajících se kognitivněbehaviorální terapie, z nichž jsme dále čerpala

na: <http://www.cskbt.cz/>

Léčba těchto tří poruch příjmu potravy se řeší kognitivně-behaviorální (KBT) terapií, tudíž

se odehrává v rukou psychologa nebo psychiatra.

Výzkumné metody ukazují na fakt, že u mnoha psychických poruch včetně obsedantně

kompulzivních poruch a závislostí, samotné používání léků je nedostatečnou formou léčby,

proto systematická psychoterapie je nedílnou součástí léčby.

KBT je „krátkodobá, strukturovaná psychoterapie, zaměřená na řešení konkrétních problémů

a potíží, které klienta přivádí k terapeutovi, na dosahování specifických, předem definovaných

cílů pomocí řady psychologických metod, kterým se klient ve spolupráci s terapeutem

v průběhu terapie aktivně učí tak, aby byl po skončení terapie schopen tyto metody používat

samostatně“.

Základními rysy jsou:

1. Relativně krátká, časově omezená.

2. Strukturovaná a převážně direktivní.

3. Vztah mezi klientem a psychoterapeutem je vztahem vzájemné spolupráce.

4. Zaměřuje se na konkrétní změny v životě.

5. Terapeutické postupy jsou prostředkem k dosažení konkrétního cíle.

6. Zaměřuje se na faktory problém udržující.

7. Zaměřuje se na konkrétní problémy.

KBT se tedy snaží odstranit příznaky, vyřešit problém, naučit klienta problém řešit a rozpoznat

dané příznaky. Dalším významným cílem psychoterapeuta je změnit „životní filosofii“ klienta

ve snaze přehodnotit jeho chování a prožívání. Zaměřuje především na zkoumání

a ovlivňování „vnitřních“ psychických procesů. Klade důraz na vnitřní motivaci

a na ovlivňování vnějšího prostředí terapeutem.

iUV záření způsobuje rakovinu kůže, což je nejčastější forma rakoviny. Z toho asi 50% výskyt jsou
nádory, 1.mil. nově diagnostikovaných ročně. Přibližně 90% kožních nádorů jsou spojené s UV
zářením. Dostupné na: <www.sciencedaily.com/releases/2008/09/080902122849.htm>
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