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 Autorka zvolila v dnešní době velmi aktuální téma, které sama označuje jako naléhavý

společenský problém, s čímž lze jen souhlasit.

Bakalářská práce čítá 41 stran vlastního textu a je členěna do tří hlavních kapitol (Úvod,

Závěr, Shrnutí a další se nečíslují!)

V Úvodu autorka zmiňuje motivaci k výběru tématu a formuluje cíle práce. V první

kapitole se věnuje závislosti obecně, vymezuje její znaky a uvádí dělení, následně se zaměřuje

na behaviorální závislosti, a v poslední hlavní kapitole rozpracovává téma nelátkových

závislostí, které rozděluje na závislosti technologické a ostatní spojené s moderní dobou.

Připomínky:

- Nesouhlasím s termínem „depresiva“ (s. 22,23) – správně antidepresiva

- „Žíly vedoucí do mozku se roztáhnou, ty, které vedou ke svalovým hmotám, se

naopak stáhnou….“ (s .34) – do mozku a ke svalům vedou krev tepny, nikoli žíly

- Nesrozumitelná je druhá věta Úvodu, obdobné formulační a stylistické nedostatky

jsou – i když nepříliš četně – i v dalším textu.

- Ačkoli musím studentku pochválit za velmi rozsáhlé literární i internetové zdroje, za

poněkud diskutabilní považuji zdroje jako: www.novinky.cz,

www.magazin.aktualne.cz/kuriozity, www.krajskelisty.cz a další…Z těch autorka

čerpá „příklady ze života“. Oproti tomu nenacházím v celém textu (v protikladu

k v Úvodu deklarovanému zájmu o vybrané téma ve vztahu ke studijnímu oboru)

kromě stručného příběhu blízké osoby žádný příklad či zkušenost z praxe autorky.

Alespoň příběh blízké osoby (s. 44) snad bylo možno pokusit se zpracovat formou

rozsáhlejší kazuistiky. Není ani zřejmé, zda studentka v rámci praxe pracovala s

osobami se závislostí, když si zvolila toto téma pro bakalářskou práci.

- Upozorňuji na občasnou nejednotnost v citování v Seznamu literatury: FISHER,

Slavomír – ŠKODA, Jiří………LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ.

- Podle mého názoru by bylo výstižnější zařadit obsah příloh 1-6 vhodně do vlastního

textu ve vztahu ke zpracovaným dílčím tématům.

- Odbornou úroveň práce by jistě zvýšilo přehledné uvedení alespoň základních

statistických dat vztahujících se k závislostem obecně a konkrétně.

.

Práce má logickou strukturu, hlavní kapitoly (2-5) na sebe obsahově navazují, jazyková

úroveň práce je až na uvedené připomínky vcelku dobrá. Použitá literatura je rozsáhlá,

aktuální, studentka využila četné elektronické zdroje, pracovala s cizojazyčnými texty. Práci

považuji za obsahově přínosnou.

Otázka k obhajobě:

- Vyhledejte a stručně prezentujte základní statistická data vztahující se k „závislostem“

v ČR

Cíl práce – ukázat široký rozsah nově vzniklých závislostí a jejich negativní následky –

studentka splnila.

Předložená práce splňuje požadavky a nároky kladené na odbornou práci.

Bakalářskou práci hodnotím: velmi dobře

V Praze, dne: 21,.5.2015 J. Ondrušová